КИРОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СУД

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

от 11 декабря 2025 г. по делу №33-4082/2025

Судья Артамонова Е.В. № 2-868/2025

43RS0010-01-2025-001127-10

Судебная коллегия по гражданским делам Кировского областного суда в составе председательствующего судьи Дубровиной И.Л.,

судей Заболотских Е.М., Шишкина А.В.,

при секретаре Ширванян Е.Н.

рассмотрела в открытом судебном заседании в городе Кирове гражданское дело по апелляционной жалобе ОСФР по Кировской области на решение Вятскополянского районного суда Кировской области от 07.10.2025, которым постановлено:

Исковые требования ФИО1 о признании решения незаконным, возложении обязанностей включить в общий и страховой стаж спорные периоды работы, произвести корректировку сведений индивидуального (персонифицированного) учета, внести дополнения в индивидуальный лицевой счет, – удовлетворить.

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области от 24.06.2025 № 279 об отказе ФИО1 в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений в индивидуальный лицевой счет.

Обязать Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области включить в общий и в страховой стаж ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...> (паспорт гражданина РФ серии 3312 №156041, выдан Отделением УФМС по Кировской области в Вятскополянском районе 25.07.2012 (код подразделения 430-007)) периоды работы в колхозе имени XXII партсъезда:

в 1981 году: январь – 22 дня, февраль – 23 дня, март – 26 дней, апрель – 27 дней, май – 31 день, июнь – 16 дней, август – 19 дней, октябрь – 31 день, ноябрь – 24 дня, декабрь – 27 дней;

в 1982 году: январь – 24 дня, февраль – 24 дня, март – 25 дней, апрель – 25 дней, май – 24 дня, июнь – 17 дней, июль – 25 дней, август – 31 день, сентябрь – 30 дней, октябрь – 20 дней, ноябрь – 18 дней, декабрь – 26 дней;

в 1983 году: январь – 25 дней, февраль – 26 дней, март – 26 дней, апрель – 26 дней, май – 14 дней, июль – 28 дней, август – 31 день, сентябрь – 30 дней, октябрь – 24 дня, ноябрь – 24 дня, декабрь – 2 дня;

в 1987 году: март – 18 дней, апрель – 12 дней, май – 21 день, июнь – 19 дней, июль – 12 дней, август – 28 дней, сентябрь – 30 дней, октябрь – 5 дней, ноябрь – 24 дня, декабрь – 25 дней;

в 1988 году: январь – 21 день, февраль – 25 дней, март – 22 дня, апрель – 25 дней, май – 14 дней, июнь – 22 дня, июль – 25 дней, август – 31 день, сентябрь – 24 дня, октябрь – 24 дня, ноябрь – 25 дней, декабрь – 25 дней;

в 1989 году: январь – 27 дней, февраль – 23 дня, март – 22 дня, апрель – 24 дня, май – 18 дней, июнь – 23 дня, июль – 19 дней, август – 22 дня, сентябрь – 25 дней, октябрь – 26 дней, ноябрь – 25 дней, декабрь – 25 дней;

в 1990 году: январь – 26 дней, февраль – 25 дней, март – 26 дней, апрель – 30 дней, май - 31 день, июнь – 27 дней, июль – 26 дней, август – 31 день, сентябрь – 30 дней, октябрь – 20 дней, ноябрь – 19 дней, декабрь – 26 дней;

в 1991 году: январь – 31 день, февраль – 10 дней, март – 26 дней, апрель – 27 дней, май – 24 дня, июнь – 15 дней, июль – 27 дней, август – 25 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 26 дней;

в 1992 году: январь – 7 дней, февраль – 7 дней, март – 7 дней, апрель – 7 дней, май – 7 дней, июнь – 7 дней, июль – 7 дней, август – 12 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, декабрь – 7 дней;

в 1993 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 10 дней, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 10 дней, август – 10 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 10 дней;

в 1994 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 10 дней, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 10 дней, август – 10 дней, сентябрь – 3 дней, октябрь – 28 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 11 дней;

в 1995 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 10 дней, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 10 дней, август – 10 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 10 дней;

в 1996 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 10 дней, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 10 дней, август – 10 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 10 дней;

в 1997 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 10 дней, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 27 дней, август – 10 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 2 дня;

в 1998 году: январь – 10 дней, февраль – 10 дней, март – 10 дней, апрель – 21 день, май – 10 дней, июнь – 10 дней, июль – 10 дней, август – 10 дней, сентябрь – 10 дней, октябрь – 10 дней, ноябрь – 10 дней, декабрь – 10 дней

и произвести корректировку сведений индивидуального (персонифицированного) учета путем внесения сведений о вышеуказанных периодах работы.

Взыскать с Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области в доход бюджета МО «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области» государственную пошлину в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Заслушав доклад судьи Заболотских Е.М., судебная коллегия,

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 (далее - ФИО1) обратилась в суд с административным иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области (далее – ответчик, ОСФР по Кировской области) о признании решения незаконным, возложении обязанностей включить в общий и страховой стаж спорные периоды работы, произвести корректировку сведений индивидуального (персонифицированного) учета, внести дополнения в индивидуальный лицевой счет.

04.09.2025 определением Вятскополянского районного суда Кировской области административное исковое заявление ФИО1 принято к производству суда по правилам гражданского судопроизводства.

В обоснование исковых требований указано, что ФИО1 обратилась в ОСФР по Кировской области с заявлением о корректировке сведений индивидуального учета и внесении уточнений в индивидуальный лицевой счет. Решением № 279 от 24.06.2025 ответчик отказал в корректировке сведений индивидуального учета и внесении уточнений в индивидуальный лицевой счет в отношении периодов работы в колхозе им.XXII партсъезда в 1981-1983, 1987-1998 годах, т.к. период работы не подтверждается первичными документами. С данным решением истец не согласен в связи с чем, обратился в суд.

Судом постановлено решение, резолютивная часть которого приведена выше.

С решением суда ОСФР по Кировской области не согласилось, в апелляционной жалобе просит решение суда отменить в части взыскания с ОСФР по Кировской области государственной пошлины в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области» в размере 3000 рублей, ссылаясь на подпункт 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), в силу которого является ответчиком, наделенным государственными, публично-властными полномочиями по обеспечению конституционного права граждан на государственную пенсию, назначению, перерасчету и выплате страховых и государственных пенсий, и от уплаты государственной пошлины освобожден.

Истец отзыв на апелляционную жалобу не представил.

Лица, участвующие в деле, в суд апелляционной инстанции не явились, извещены надлежащим образом.

Разрешив вопрос о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив материалы дела и решение суда первой инстанции в пределах, предусмотренных статьей 327.1 ГПК РФ, судебная коллегия приходит к следующему.

Судом первой инстанции установлено и материалами дела подтверждается, что решением ОСФР по Кировской области № 279 от 24.06.2025 года ФИО1 отказано в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении дополнений в индивидуальный лицевой счет в отношении периодов работы в колхозе им. XXII партсъезда за 1981-1983гг., поскольку невозможно сделать однозначный вывод о принадлежности архивных документов заявителю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку ФИО не соответствует паспортным данным заявителя, дата рождения не указана, в связи с чем факт работы в колхозе документально не подтвержден. Так же не представляется возможным определить количество отработанных дней/часов за 1981-1983, 1987-1998гг. (л.д. 9).

Согласно сведениям выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1 зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования 02.12.1999 года, следовательно, спорные периоды работы в колхозе им. XXII партсъезда за 1981-1983, 1987-1998гг. имели место до указанной регистрации и подлежат подтверждению как на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период, так и документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также свидетельскими показаниями.

В соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) трудовая книжка является основным документом о трудовом стаже работника.

В трудовой книжке колхозника серии РОС №2341317 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведенной 22.07.1981 года, содержатся сведения о работе в колхозе им. XXII партсъезда: в разделе «Членство в колхозе»:

- запись №1 от 22.07.1981 – Принята в члены колхоза (Пр. №1 от 25.01.82;

- Колхоз им. XXII партсъезда переименован в СХА «Вятка» на основании распоряжения администрации района от 13.08.1997. Регистрац. №235;

- Сельхозартель (колхоз) «Вятка» переименован на колхоз «Вятка» на основании решения районного Совета народных депутатов №9-08-5 от 22.11.99, регистрационный №235;

- Колхоз «Вятка» переименован на сельскохозяйственная артель (колхоз) Вятка на основании решения общего собрания колхозников. Протокол №4 от 13.10.2004.

В разделе «Трудовое участие в общественном хозяйстве»: имеются сведения о выполнении годового минимума за 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998 гг. (л.д. 10-14).

Согласно архивной справке от 15.09.2025 года №97Л-03-29, выданной МКУ «Муниципальный архив Вятскополянского района», в архивном фонде Сельскохозяйственной артели (колхоза) «Вятка», дер. Средние Шуни, Вятскополянский район, Кировская область, (СХА (колхоз) «Вятка») в документах постоянного хранения колхоза им. ХХII партсъезда (1970-1997) (протоколах) за 1981 год сведения о приеме на работу в члены колхоза ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обнаружены.

В протоколах за 1982 год имеется Протокол №1 общего собрания членов колхоза имени ХХII-партсъезда (так в документе) от 25 января 1982 года, где сведения о приеме на работу, в члены колхоза ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обнаружены.

В протоколах за 1984 год имеется Протокол №16 заседания правления колхоза имени ХХII-партсъезда (так в документе) от 4 декабря 1984г. (число - так в документе) в котором указано:.. . «Разбор заявлений.. . от ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) Просим Вас предоставить нам отпуск для ухода за ребенком до 1 года (даты начала и окончания отпуска не указаны). Решили: Просьбу удовлетворить».

В протоколах за 1986 год имеется Протокол № 10 заседания правления колхоза имени ХХII-партсъезда (так в документе) от 5 октября 1986г. (число - так в документе) в котором узазано:.. . «Разбор заявлений.. . от ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) Просят дать очередной (так в документе) отпуск по уходу за ребенком до 1 года (даты начала и окончания отпуска не указаны). Решили просьбу удовлетворить».

В архивном фонде Сельскохозяйственной артели (колхоз) «Вятка» дер. Средние Шуни, Вятскополянский район, Кировская область, (СХА (колхоз) «Вятка») в документах по личному составу колхоза им. XXII партсъезда (1970-1997) (распоряжениях) за 1981 год имеется Распоряжение № 28 от 22 июля 1981 года в котором указано: «Принять на работу в швейный цех колхоза в качестве швеи следующих выпускников Слободского училища № 21:.. . 2) ФИО4 (фамилия - так в документе; отчество, дата рождения не указаны)».

В документах по личному составу (лицевых счетах работников швейного цеха) за 1981 год под номером 39 значится ФИО4 Зульф (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны), под номером 76 значится ФИО4 Зуль, (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1981 год в лицевом счете ФИО3 Хэдии (отчество, дата рождения, должность не указаны) значится Фаляхутдинова Золфия (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1981 год имеется лицевой счет ФИО5 Рэузии (имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны) и ФИО4 Золфирэ (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны), где значатся ФИО6 Нэзирэ (имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны) и ФИО7 (имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах работников швейного цеха за 1982 год под номером 22 значится ФИО4 (фамилия - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1982 год в лицевом счете ФИО3 Хэдии (отчество, дата рождения, должность не указаны) значится Ф. Золфия (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1982 год в лицевом счете ФИО8 (имя, отчество - так в документе; дата рождения, должность не указаны) и ФИО9 Суфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) значатся ФИО10 Шамсиемал (отчество, дата рождения, должность не указаны), ФИО4 Золфирэ (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны), ФИО11 Рашидэ (отчество, дата рождения, должность не указаны) и ФИО6 Нэзирэ (отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах работников швейного цеха за 1983 год под номером 15 значится ФИО4 Зуль, (фамилия, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1983 год в лицевом счете ФИО4 Фирката (отчество, дата рождения, должность не указаны) значится Фаляхутдинова Золфэрия (фамилия указана с исправлением, имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В распоряжениях за 1984 год сведения о предоставлении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения отпуска по уходу за ребенком не обнаружены.

В лицевых счетах за 1984-1986 годы сведения о работе ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не обнаружены.

В распоряжениях за 1986 год имеется ВЫПИСКА из решения заседания правления колхоза от 5 октября 1986 года (число, год - так в документе) в которой указано:.. . «заявлений (так в документе) от ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны).. . просят дать отпуск по уходу за ребенком до I (так в документе) года (даты начала и окончания отпуска не указаны). Решили: просьбу удовлетворить. Дать отпуск по уходу за ребенком (даты начала и окончания отпуска не указаны)».

В лицевых счетах работников швейного цеха за 1987 год под номером 41. значится ФИО1 (отчество, дата рождения, должность не указаны); за 1988 год под номером 10. значится ФИО1 (отчество, дата рождения, должность не указаны); за 1989 год под номером 19. значится ФИО1 (отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1989 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) где значится ФИО12 (отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры.. . «78,00» «164» «24».. . «65,95» «124,5» «18».. . «53,92» «106» «15».. . записаны карандашом. Цифры «235,49» «64,5».. . «425,65» «104,5».. . записаны красной пастой. "

В лицевых счетах работников швейного цеха за 1990 год под номером 23. значится ФИО3 Зульф. (имя - так в документе; отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1990 год в лицевом счете ФИО3 ФИО13 (отчество, дата рождения, должность не указаны) значится Зульфия (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры.. . «7,92» «2».. . «119,77» «29».. . «/174,24» (так в документе).. . «161,07» «25».. . «88,89» «155» «22».. . «76,55» «136,5» «19,5».. . «113,40» «135» «19».. . «115,66» 186» «26,5».. . «118,28» «180» «26».. . «209,84» «25».. . «122,64» «117» «17».. . «246,95» «214» «30,5».. . «143,5» «27».. . «12,97» «4».. . записаны карандашом. Цифры.. . (58) (так в документе).. . «420,84» «78» /,. «330,75» «76,5».. . «1120,85» «172».. . «1340,43» «199».. . «977,80» «202,5».. . «1709,2^» «265».. . «1860,57» «296» записаны красной пастой.,

В лицевых счетах работников швейного цеха за 1991 год под номером 21. значится ФИО1 (отчество, дата рождения, должность не указаны).

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1991 год в лицевом счете ФИО3 ФИО13 (отчество, дата рождения, должность не указаны) значится Зульфия (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры.. . «45,45».. . «33,06» «7».. . «176,13» «25».. . «100,29» «20».. . «72,61» «117» «17».. . «74,76» «11».. . «117,94» «155» «22».. . «41, 33» «56» «8».. . «25,72».. . «142,28» «193/27,5» (так в документе) «54,51».. . «88,04» «11» «35,93».. . «148,43» «226» «32» «50,85».. . «182,09» «2б» «45,37».. . «5,40» «2» «10,80».. . «142,92» «7,5».. . «39,05».. . записаны карандашом. Суммы «2184,51» «290».. . «150.75».. . «201,96» «29».. . «158,71» «32».. . «414,63» «76».. . «627,48» «117».. . «1024,96» «159».. . «1056,60».. . «208,5».. . «1041,16» «161» «72,41».. . «1834,84».. . «267».. . записаны красной пастой.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1992 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) и ФИО13 (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры.. . «119,07».. . «83,66».. . «73,36».. . «76,07».. . «220,75».. . «200,50».. . «195.53».. . «334,69».. . «430,81».. . «425,51».. . «430г» (так в документе)... «687,31».. . записаны карандашом. Цифры.. . «13%» (так в документе)... «16%» (так в документе).. . «5949,56» «168».. . запись «Ст. 773,41» (так з документе).. . цифры «1479,79» «76.5».. . «10028,27» «223».. . «2663.16» «114,5».. . запись «Ст. 3217,26» цифры «25210.29» «336».. . «8669.57» «160.5» записаны красной пастой. Цифры.. . «915,99» «813,02» «30» «702.97».. . «45,48» «11.37» «23».. . «3» «34.11» л. «643.58» «27».. . «53,28».. . «32/4.5» (так в документе).. . «564.36».. . «585.23».. . «65.08» «40/6» (так в документе).. . «354.64».. . «844,80» «31».. . «116.51» «345».. . «2574.55» «28».. . «445,71» «111» «16».. . «737.66» «22».. . «3307.86» «29».. . запись «С 1459,62 втч 201.32» (так в документе)... цифры «5287,00» «28».. . «363,98» «5».. . записаны зелёной пастой.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1993 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) и Минигали (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры.. . «1216,80».. . «949г» (так в документе).. . «456г» (так в документе) «11671г» (так в документе) «14» «2064=» (так в документе) «268=» (так в документе)... «352=» (так в документе) «599г» (так в документе) «33» «5».. . «3295» «428».. . «728г» (так в документе).. . «993,?» (так в документе) «868».. . записаны карандашом. Цифры «11,8» «13%» (так в документе).. . «2621а» (так в документе) «28333а» (так в документе) «65».. . «8411а» (так в документе) «58».. . «78273» «169».. . «16617» «94.5» (так в документе).. . (так в документе) «98333» «197».. . «31868» «121,5».. . «28802» «229769» «303».. . «60768» (цифра указана с исправлением) «167» записаны красной пастой. Цифры.. . «9360г» (так в документе) «26».. . «2602.58» «25».. . «4210а» (так в документе) «28».. . «1476а» (так в документе) «6».. . «2260а» (так в документе) «17386г» (так в документе) «30».. . «2243а» (так в документе) «14.5».. . «2510г» (так в документе) «19312г» (так в документе).. . «2607».. . «2073» «15951» «26».. . «7610» «142» «20».. . «4228» «32530» «28».. . «4242».. . «4561».. . «4047» «68» «10».. . записаны зелёной пастой.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1994 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) и Марата (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры «12,8» «13%» (так в документе).. . «17861» «137410» «84.5».. . «79634» «692248» «351.5».. . «45052» «346585» «173,5».. . «430950» «235.5».. . записаны красной пастой. Цифры.. . «6453».. . «1697» «18» «2.5».. . «4458» «34299» «22.5» «6723» «51721» «28».. . «6950» «53466» «33».. . «6647».. . «8137» «62599» «30» «11895» «91501» «31».. . «7159» «55075».. . «5830» «44853» «30».. .«3995».. . «5724» «44033» «30».. . «5-746» (так в документе) «43976» (так в документе) «28» «5663» «43567» записаны зелёной пастой. Цифры.. . «107509» «30» записаны зеленым фломастером.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д. Нижние Шуни» за 1995 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры «13,8» «44%» (так в документе) «20%» (так в документе).. . «32236» «247978» «85».. . «94710» «590827» «199».. . «692747» «230».. . «231449» «1395407» «333» записаны красной пастой. Цифры.. . «8609».. . «10533».. . «13094» «100724» «30».. . «11318».. . «14868» «74341» «26»... «16800».. . «19488».. . «20384».. . «20720».. . «14224» «192002» «21».. . «36852».. . «29600».. . записаны зелёной пастой.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д.Нижние Шуни» за 1996 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) где значатся Марат (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны) и Миляуша (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры «14.8 - 20% - 25%» (так в документе).. . «106412» «532060» «85».. . «198717» «993588» «170».. . «248775» «1243878» «224.5».. . «388157» «1970837» «350.5» записаны красной пастой. Цифры.. . «37000».. . «34484».. . «34928».. . «31393» «156968» «28».. . «32724».. . «28188» «140940» «29».. . «21222».. . «28836».. . «32238».. . «31590» «157950» «31».. . «33372».. . «38880».. . записаны зелёной пастой.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д.Нижние Шуни») за 1997 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры «15,8» «25%» (так в документе).. . «139272» «745888» «84».. . «452665» «1999460» «253».. . «612265» «3130711» «330».. . записаны красной пастой. Цифры.. . «54155» «405418» «31».. . «41467».. . «43650».. . «48300».. . «66000».. . «50893» «203572» «28».. . «43200».. . «48900».. . «52200».. . «27900».. . «79500» «569029» «31».. . записаны зелёной пастой. Цифра.. . «56100» записана карандашом.

В лицевых счетах «Бригада № 1 д.Нижние Шуни») за 1998 год имеется лицевой счет ФИО3 Зульфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) где значатся Марат (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны) и Миляуша (фамилия, отчество, дата рождения, должность не указаны). Цифры «16,8» «25%» (так в документе).. . «156,71» «526.87» «62,5».. . «1750г» (так в документе) «105».. . «367,94» «1691,43» «166,5».. . «567,04» «2487,91» «250,5».. . «721,41» «3460,80» «334,5» записаны красной пастой. Цифры.. . «75,50».. . «64,12».. . «17,09».. . «65,79» «267,83» «28».. . «79,84».. . «80,84».. . «68,17».. . «50,09».. . «55,22».. . «41,63».. . «57,52».. . записаны зелёной пастой.

В документах по личному составу (лицевых счетах работников швейного цеха) за 1981-1983 годы, 1987-1991 годы других работников с данными фамилией и именем не обнаружено.

В документах по личному составу (лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни») за 1981 год в лицевом счете ФИО3 Хэдии (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с фамилией ФИО4 именем Золфия не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1981 год других работников с фамилией ФИО4 и именем Золфирэ не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1982 год в лицевом счете ФИО3 Хэдии (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с фамилией Ф. именем Золфия не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1982 год в лицевом счете ФИО8 (имя, отчество - так в документе; дата рождения, должность не указаны) и ФИО9 Суфии (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с фамилией ФИО4 и именем Золфирэ не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1983 год в лицевом счете ФИО4 Фирката (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с фамилией ФИО4 именем Золфэрия не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригада № 2 д. Средние Шуни» за 1983 год в лицевом счете ФИО4 Фирката (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с фамилией ФИО4 и именем Золфэрия не обнаружено.

В документах по личному составу (Лицевые счета «Бригады № 1 д. Нижние Шуни») за 1989 год других работников с фамилией ФИО3 и именем Зульфия не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригады № 1 д. Нижние Шуни» за 1990, 1991 годы в лицевых счетах ФИО3 ФИО13 (отчество, дата рождения, должность не указаны) других работников с именем Зульфия не обнаружено.

В лицевых счетах «Бригады № 1 д. Нижние Шуни» за 1992-1998 годы других работников с фамилией ФИО3 и именем Зульфия не обнаружено (л.д.23-26).

В представленных копиях лицевых счетов работников швейного цеха за 1981-1983, 1987-1991, лицевых счетов «Бригада №2 д. Средние Шуни» за 1981-1983, лицевых счетов «Бригады №1 д. Нижние Шуни» за 1989-1998гг. следует, что:

за 1981 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО4 Зуль. в апреле 3 дня, мае – 25 дней, июне – 8 дней, августе – 19 дней, в октябре – 33 дня, ноябре – 23,5 дней, в декабре – 26,5 дней, всего за год – 138 дней;

за 1981 год «Бригада №2 д. Средние Шуни» имеются сведения о работе ФИО4 Зульф. в январе – 21,5 дней, в феврале – 22,5 дней, в марте – 26 дней, в апреле – 24 дня, в мае – 22 дня, в июне – 8 дней, в августе – 19 дней, в октябре – 33 дня, в ноябре – 23,5 дня, в декабре – 26,5 дней, всего за год 222,5 дня;

за 1982 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО4 Зульфии в январе – 24 дня, в феврале – 24 дня, в марте – 25 дней, в апреле – 25 дней, в мае – 24 дня, в июне – 17 дней, в июле – 28 дней, в августе – 29 дней, в сентябре – 25 дней, в октябре – 20 дней, в ноябре – 18 дней, в декабре – 26 дней, всего за год – 285 дней;

за 1982 год «Бригада №2 д. Средние Шуни» имеются сведения о работе Ф. Золфия в июле 25 дней, в августе 24 дня, в сентябре 23 дня;

за 1983 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО4 Зуль. в январе – 25 дней, в феврале – 26 дней, в марте – 26 дней, в апреле – 26 дней, в мае – 13,5 дней, в августе 10 дней, в сентябре – 20 дней, в октябре – 24 дня, в ноябре – 24 дня, в декабре – 25 дней, всего за год 219,5 дней;

за 1983 год «Бригада №2 д. Средние Шуни» имеются сведения о работе ФИО4 Зульфии в июле – 28 дней, в августе – 22 дня, в сентябре – 16 дней;

за 1987 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в марте – 18 дней, в апреле – 12 дней, в мае – 21 день, в июне – 19 дней, в июле – 11,5 дней, в августе – 27,5 дней, в сентябре – 36,5 дней, в октябре – 5 дней;

за 1988 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 20,5 дней, в феврале – 25 дней, в марте – 22 дня, в апреле – 25 дней, в мае – 14 дней, в июне – 22 дня, в июле – 25 дней, в августе – 32,5 дня, в сентябре – 23,5 дней, в октябре – 24 дня, в ноябре – 24,5 дней, в декабре – 25 дней;

за 1989 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 27 дней, в феврале – 23 дня, в марте – 22 дня, в апреле – 24 дня, в мае – 18 дней, в июне – 22,5 дня, в июле – 18,5 дней, в августе – 21,5 дней, в сентябре – 25 дней, в октябре – 2 дня;

за 1989 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в апреле – 15 дней, в мае – 17 дней, в июне – 12 дня, в июле – 12 дней, в августе – 15 дней, в сентябре – 17 дней, в октябре – 12 дней;

за 1990 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО3 Зульф. в январе – 26 дней, в феврале – 25 дней, в марте – 26 дней, в апреле – 18,5 дней, в мае – 22 дня, в июне – 26,5 дней, в июле – 26 дней, в августе – 30,5 дней, в сентябре – 33 дня, в октябре – 19,5 дней, в ноябре – 19 дней, в декабре – 26 дней;

за 1990 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе Зульфии в апреле – 15 дней, в мае – 5 дней, в июне – 20 дней, в июле – 17 дней, в августе – 20 дней, в сентябре – 20 дней;

за 1991 год «Швейный цех» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 21 день, в марте – 26 дней, в апреле – 27 дней, в мае – 7 дней;

за 1991 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в мае – 17 дней, в июне – 15 дней, в июле – 38 дней, в августе – 36 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 10 дней, в ноябре – 26 дней;

за 1992 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 10 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 10 дней, в ноябре – 10 дней, в декабре – 10 дней;

за 1993 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 21 день, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 10 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 30 дней, в ноябре – 10 дней, в декабре – 10 дней;

за 1994 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 20 дней, в июле – 20 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 13 дней, в октябре – 22 дня;

за 1995 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 10 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 21 день, в ноябре – 10 дней, в декабре – 10 дней;

за 1996 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 10 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 22 дня, в ноябре – 10 дней, в декабре – 10 дней;

за 1997 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 21 день, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 10 дней, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 27 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 22 дня, в ноябре – 10 дней, в декабре – 21 день;

за 1998 год «Бригада №1 д. Нижние Шуни» имеются сведения о работе ФИО3 Зульфии в январе – 10 дней, в феврале – 10 дней, в марте 10 дней, в апреле – 21 день, в мае – 10 дней, в июне – 10 дней, в июле – 10 дней, в августе – 10 дней, в сентябре – 10 дней, в октябре – 10 дней, в ноябре – 10 дней, в декабре – 10 дней (л.д. 27-52).

Разрешая настоящий спор, руководствуясь положениями Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федерального закона от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», постановления Правительства РФ от 02.10.2014 №1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», принимая во внимание разъяснения постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 №30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», суд первой инстанции пришел к

выводу о включении в общий и страховой стаж ФИО1 вышеуказанных периодов работы в колхозе им. XXII партсъезда, в связи с чем удовлетворил заявленные исковые требования истца.

Решение суда в указанной части сторонами не обжаловано и в соответствии с положениями ч. 1 ст. 327.1 ГПК РФ предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции не является.

При этом, районный суд, применив положения статьи 103 ГПК РФ, подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 НК РФ указал, что с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой при подаче иска истец освобожден, в размере 3000 рублей в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области».

Судебная коллегия соглашается с выводами суда первой инстанции в части признания исковых требований ФИО1 обоснованными, однако, отменяет решение суда в части взыскания с ответчика в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области» государственной пошлины, в силу следующего.

В соответствии с положениями Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее – Закон №236-ФЗ), с 01.01.2023 в Российской Федерации создан Фонд социального страхования Российской Федерации путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации.

Согласно подпункту 19 пункта 1 статьи 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, в качестве истцов (административных истцов) или ответчиков (административных ответчиков).

Под иными органами понимаются субъекты, не входящие в структуру и систему органов государственной власти или местного самоуправления, но выполняющие публично-правовые функции. Таковыми являются, в частности, Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, Центральный банк Российской Федерации. Названные органы освобождаются от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах, в случае, когда они выступают в судебном процессе в защиту государственных и (или) общественных интересов.

Названная льгота по уплате государственной пошлины по признаку субъектного состава является специальной нормой для всех случаев, когда государственные органы, органы местного самоуправления выступают по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, как в качестве истцов, так и в качестве ответчиков, и не поставлена в зависимость от категории рассматриваемого спора.

В Налоговом кодексе Российской Федерации отсутствует определение «государственные органы». Однако, исходя из толкования данного понятия, следует, что он определяет круг субъектов публичных правоотношений, через которые Российская Федерация и субъекты Российской Федерации реализуют свои государственные функции в определенной сфере деятельности.

В силу части 2 статьи 1 Закона № 236-ФЗ Фонд создается Российской Федерацией в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Бюджет Фонда относится к бюджетам бюджетной системы Российской Федерации. Средства бюджета Фонда являются собственностью Российской Федерации, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат (часть 1 статьи 10 Закона № 236-ФЗ).

Фонд создается при Правительстве Российской Федерации в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения. Функции и полномочия учредителя Фонда от имени Российской Федерации осуществляет Правительство Российской Федерации (часть 1 и 2 статьи 2 Закона № 236-ФЗ).

Таким образом, исходя из приведенного выше, участие ОСФР по Кировской области в рассмотрении данного дела в качестве ответчика обусловлено осуществлением им публично-властных полномочий в сфере пенсионного обеспечения, а значит, ответчик подлежал освобождению от уплаты государственной пошлины. Суд первой инстанции при взыскании государственной пошлины с ответчика в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области» не учел вышеприведенные нормы материального права.

Учитывая вышеизложенное, решение суда подлежит отменить в части взыскания с ответчика государственной пошлины в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области».

Руководствуясь статьей 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

О П Р Е Д Е Л И Л А:

Решение Вятскополянского районного суда Кировской области от 07.10.2025 отменить в части взыскания с Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области в доход бюджета муниципального образования «Городской округ г. Вятские Поляны Кировской области» государственной пошлины.

В остальной части решение суда оставить без изменения.

Председательствующий: Судьи:

Мотивированное апелляционное определение составлено 19.12.2025.